In principio c. d. c. Non dixit in principio dixit deus: fiat celum et terra. sed dixit fiat lux: et facta est lux. quoniam vniuersaliter nomine celi et terre comprehendendum erat quod fecit deus. Deinde per partes explicandum quomodo fecit. Unde sequitur. Dixit deus. Fiat. id est per verbum suum fecit. vel quia cum primum fiebat informis materia spiritualis vel corporalis non erat dicendum: dixit deus fiat. incongruum enim erat a deo dici fiat: quia forma verbi non imitatur imperfectio: nisi cum generis sui conuersione ad creatorem sit perfecta creatura. ut cum dicitur dixit deus fiat intelligam? enim ad se imperfectio creature reuocare. Cum ergo dicitur: In principio fecit deus celum et terram. commemoratio filij sit: quia principium est. Sic cum dicitur: dixit deus fiat. commemoratio: quia verbum est. Per principium notat exordium creature existens ab illo. per verbum. perfectionem creature ab illo ad ipsum reuocatur: ut formetur imitando formam verbi incommutabilem.

Non enim habet vitam informem verbum dei: cui est esse quod vivere imo idem vivere quod beate vivere. Creatura vero spiritualis habet informem vitam: cui non est hoc esse quod vivere: nec vivere quod beate vivere. quia anima a sapientia dei: stulte et misere vivit. In principio c. d. c. r. t. Creatione mundi insinuat scriptura: primo verbo eternitate et omnipotentia dei ostendit. Quae enim in principio temporum mundum creasse: eundem ante tempora eternaliter significat existisse. et quem in principio initio celum et terram creasse narrat. tanta celeritate operationis omnipotentem esse declarat: cui voluisse facere est. Bene ergo dicitur: In principio c. d. c. r. t. Utique. id est simul: quoniam utrumque simul ab homine non dicitur. In principio. terra in initio facta ostendit dicens: Initio tu dicitur. f. r. c. In principio c. d. c. et t. Celum non visibile firmamentum. sed empirum. id est igneum. vel intellectuale: quod non ab ardore. sed a splendore dicitur. quod statim repletus est angelis. Unde in iob: ubi eras cum me laudarent astra matutina etc. Et nota tria habet commemorari elementa. Noie celi aerem intelligimus. Noie terre ipsam et ignem qui in ea latet. Quartum autem sequitur fit mentio. In principio. Al. Filio. quo humanato patuit qui esset celestis: quod terreni. Celum. Creatura spiritualis ab exordio perfecta et beata. Terra. corporalis materies adhuc imperfecta. Celum. Informem materiam spiritualis vite: sicut in se potest existere non conuersa ad creatorem in quo formatur. Terram corporalem. sine omni qualitate: que apparet in materia formata. Scriptura autem qui fecisti mundum de materia informi. Materia facta est de nichilo. Species mundi de materia informi. Beda. Proinde duas res fecit deus ante omne tempus: angelicam creaturam. et materiam informem: quoniam salomon dicit: Qui vivit in eternum: creauit omnia simul. Secundum originem tamen informis materies antecedit formata species. Itaque mundum. et angelos. et animam. de nichilo fecit deus: hominem et creaturas ceteras de aliquo. Beda. Septem sunt celi. quorum habent nomina. aer. ether. olympus. spacia et igneum firmamentum. celum angelorum. et trinitatis. Diebus autem dicitur celum trinitatis primum. Secundum angelorum. Tercium firmamentum. Mistice. In principio c. d. c. r. t. eos. id est quod celestis imaginem portauerit. et terra. id est eos qui postea superbiendo terra. id est terreni homines imaginem portantes se fecerit reformes. Terra erat ianis. quia deposuerat formam bonam. et vacua boni operis fructu. et tenebre erant. veri. id est luminis partem. super faciem abyssi. corda. id est superborum. Terra autem erit. et uia. Beda. Quod vel quale celum in principio cum terra factum est. ostendit. Hoc enim de terra subdit: quod de celo intelligi voluit. Hoc enim superius celum quod a volubilitate mundi secretum est: mox ut creatum est: sanctis angelis est impletum. quos in principio cum celo et terra conditos testatur dominus dicens: Ubi eras cum me laudaret astra matutina: et

C. I. Tempus. vel ante cetera. vel in filio suo. In principio creauit. S. pater. S. tranquilla omnium creator. S. i. spirituales qui celestia meditantur. S. carnaliter. S. qui terrenum hominem necesse deposuerunt. S. i. spirituales et corporales creaturas. S. omnem. S. creaturam corporalem superiorem et inferiorem. S. i. nostre carnis. S. corporalis substantia. De celum et terra. Terra autem

sublarerit oes filij dei: Astra matutina. eosque angelos et filios dei vocat. de celo eis in quo posita sunt luminaria. quomodo vel quomodo facti sunt: postea dicit.

Et tenebre. Ina. et uia. Inutilis. id est instructuosa et incoposita. Via enim elementa comixta et confusa. et totum hoc aeris spacium aquis plenum. non quales nunc sunt: sed sicut nebule tenues erant. quales adhuc supercelestes sunt.

Et tenebre. f. f. a. Ang. quia. f. non erat lux. si esset. etiam superesset et superfunderet. quod fit in creatura spirituali: cum peruenit ad incommutabile lumen. quod deus est.

De tenebris. e. f. f. a. Non sunt audientes. qui replendendo dicuntur tenebris prius creatas se tenebras quam lucem: quia nullas in aqua vel aere fecit tenebras sed distincto ordine prudentie prius aquas cum celo creauit et terram: bas cum voluit lucis gratia venustavit.

Et notandum. quod cum celo duo elementa mundi creata sunt. quibus alia duo inserta sunt. aqua. id est terra: quibus insit ignis et aer. Aquas autem totam superficiem terrae tanta altitudine tenebant. ut ad illos vel quod locos pertingerent: ubi nunc versus super firmamentum partim relictum dicit. Ipsa autem terra et aqua informis dicuntur materia: quia omnia

quod videmus. vel ex istis sumptum exordium. vel ex nichilo. et priusquam in luce venirent: non erat unde formam haberent.

Aug. Historice. Et spiritus domini ferebatur super aquas. Sicut tota corporalem materiam aquam appellauit. ut insinuat unde facta et formata sunt omnia: que ex humida natura per species varias in terra formari videmus. Sicut spirituale vitam ante conuersionis formam quasi fluitantem. Spiritus dei superferebatur. quia subiacebat bonae voluntati creatoris: quod formandum et perficiendum inchoauerat. Dicitur etiam: Spiritus domini. id est f. f. a. Refaciendo opera potest per necessitate indigentibus: quibus per abundantiam beneficentiae deo amare putaret. comode enim prius insinuat aliquid inchoatum. cui superferretur: non loco. sed omnia superante potentia.

Et spiritus. d. f. f. a. Die. In hebrea habet merephet. id est incubabat vel fouebat. more volucris oua calore animantis. Intelligimus ergo non de spiritu mundi dici. ut putant multi: sed de spiritu sancto. qui et ipse est omnium viuificator. Si autem viuificator: et conditor. si conditor: et deus. Emitte enim (ait) spiritum tuum et creabuntur.

Et spiritus. In quo subsistentes requiesceremus: flatu eius viuificati et vnda baptismi abluti.

Et spiritus. d. f. f. a. Sicut deus. id est conditor. sperat fluitanti et phuse materiei: ut distingueret quoniam velle. Lota ergo trinitas hic operata intelligitur: deus. pater scilicet. Principium. filius. Spiritus dei. spiritus sanctus.

Et spiritus. Ili. Mistice. Corda. id est fluctuantia. quae mentis quietem amiserunt: quia eis spiritus non iniebat. sed superferebat. quoniam potes natus a phusioe in meli? reuocare. Deinde per totum huius scripturae textum sex quaedam opostas etates videmus. licet quasi primis limitibus distinctas: ut in septima quies speret. et eas habere similitudinem sex dierum. quibus ea facta sunt: quae tunc fecisse scriptura memorat. Primordium enim generis humani quo ista luce frui cepit: comparat primo diei quo luce deus fecit. Hec etas tanquam infans est totum seculum. quod tanquam unum hominem. per portione magnitudinis suae cogitamus. homo enim cum primo nascitur in luce. infans agit primam etatem: quae tendit ab adu versus ad noe generatibus deo. diluuium quasi vespas huius diei est: quia infans nostra obliuio diluuii relet.

Dixit. Al. p. fecit. posuit: ut celeritate vel facilitate operis tunc ostenderet.

Dixit. d. f. l. Lux primo die facta. spiritualis vel corporalis intelligitur. Si spiritualis. non illa patri coeterna: per quam facta sunt omnia. Sed de qua dicitur: prior omnium creata est sapientia. id est intellectualis et angelica vita. quae informiter fluctuat: nisi ad creatorem conuersa. que potest esse prima creatura. et celum dicta. cum dicitur: In principio c. d. c. r. t. Sed ad creatorem conuersa. cum dicitur: Fiat lux. Et facta est lux. In qua luce spirituali forte

dimissio lucis a tenebris. distinctio rei intelligitur iam formate ab informi. Appellatio diei et noctis. significatio distributis. qua significat nihil deum inordinatum relinquere. nec perfectus creatura sine supplemento unius deoris esse. Vespera in triduo antequam fierent luminaria. consummati operis terminus. Mane futuri inchoatio. Si autem primo die corporalis lux facta est. congrue mundi ornatus a luce inchoat. unde cetera que creanda erant videbant. Si autem querit. ubi est facta. cum abyssus omnem terram altitudinem tegeret. patet. quod in illis partibus quas nunc illustrat solis diurna lux. Nec mirum lucem in aquis posse lucere. cum etiam nautarum operatione sepius illustrent. qui in profundo maris. missis ex ore oleo. aquas sibi illustrant. quod tunc multo rariores quam sunt modo. fieri in principio. quia nondum congregatae in uno loco.

Dirigit deus. f. Aug. historice. non temporaliter. Si enim temporaliter. et mutabiliter. Si mutabiliter. et per subiectam creaturam. Si per subiectam creaturam. non est lux prima creatura. Sed forsitan quia iam dictum erat. In principio fecit deus celum et poterat per celestem creaturam vox ista temporaliter fieri. fiat lux. Quod si ita. ista corporalis lux facta est per subiectam creaturam quam ante fecerat. dicente domino. fiat lux. Quomodo per spiritualis creature occultum motum dici potuit. diuinitus. Quod enim corporaliter sonuit vox dei. sicut illa. Tu es filius meus etc. Quia enim lingua sonaret. cum lingua et diuersitas nondum esset. nec lingua erat una et sola que loquere tur. nec erat que oporteret audire et intelligere. Bene ergo accipitur vox dei verbum. quod in sono vocis intelligitur. Ad naturam enim verbi. per quod omnia facta sunt. si ipsum pertinere dicit. Eternum ergo est. quod dixit etc. Fiat lux. quia verbum dei patri coeternum. cum enim audimus. et dixit deus. fiat. intelligimus in verbo esse ut fieret. Cui vero addit. et factum est ita. intelligimus factam creaturam non excessisse fixos in verbo terminos generis sui. Cum vero dicit. vidit deus quod esset bonum. intelligimus in benignitate spiritus eius non quasi cognitum postquam factum est placuisse. sed in eadem bonitate placuisse ut factum maneret. in qua placuit ut fieret. Ideo enim diligit deus creaturam suam. ut sit. et ut maneat.

Fiat lux. Aug. Historice. ea conditione. si qua cuncta subsistunt in temporaliter in dei sapientia. priusquam in se ipsis. Et facta est lux. i. angelica et celestis substantia. in se temporaliter. sicut erat in sapientia. quantum ad eius incommutabilitatem eternaliter. Vel notat huius creature informitas. si imperfectio. antequam formaretur in amore conditoris. Formatur enim. cum conuertitur ad incommutabile lumen verbi.

Fiat lux. Aug. Si corporalis lux facta est. que nam illa est. quam cum sol occiderit. videre non possumus. quia nec luna erat. nec erant stelle. Forsitan in ea parte celi est. in qua sol. non solis lux. sed sic ei iuncta. ut discerni non possit. vel forte in ea parte lucem deus fecerat. in qua hominem facturum erat. ut cum ab illa parte lux discessisset. vespera diceret. Sed quare factus est sol in potestatem diei. si lux illa faciendo diei sufficiebat. Si forte lux prior superiores tantum partes illustrabat. et ad illuminationem inferiorum solem fieri oportebat. Potest quoque dici auctum esse fulgorem diei sole addito. Emissionem vero contractionemque illius lucis. si noctem et diem intelligimus. que causa reddet. Rationem enim erant animalia. quibus huiusmodi vicissitudo exhiberetur.

Et vidit deus lucem etc. Aug. Non quasi incognitam lucem laudauit. sed iam factam dignam laude declarauit. Sed quia non totas mundi tenebras luce expulit. recte subdit. et dimisit. i. ac. t. dimisit enim non solum qualitatis. sed et locorum distantia. diffundendo lucem in superiori parte. inferiori in tenebris remanente. Appellauitque lucem diem etc. Nulla lingua hec appellatio facta est. quia apud deum purus intellectus est sine strepitu lingue. Si appellauit. i. appellari fecit. quod sic distinxit. ut discerni possent et nominari.

Et dimisit. i. etc. Aug. Hoc factum est ex quo lux facta est. Sed non potuit ab homine simul dici. sicut a deo fieri. Discretio autem lucis a tenebris. distinctio est inter perfectum cuiusque rei statum. et quem habet ex se defectum. Diem quippe in specie rei condite intelligimus. noctem vero in eius rei priuatione vel defectu. qui rebus temporaliter conditis ex se inest. etiam si desit effectus. Vespera in omnibus perfecte conditionis terminus est. Mane exordium incipientis. Omnis enim creatura certis initijs et terminis continetur. Rationem enim erant solares dies. ut ortus solis dies. occasus vespera di-

ceretur. quod quarta die factum est. cum luminaria primum in firmamento ordinata sunt.

Strabus. Lucem et tenebras fecit deus. Unde benedicite lux et tenebre domino. cum omnis creatura ad benedicendum inuitatur.

Hi. Moraliter. Habet quisque in operibus et recta vita distinctos sex dies post quos requiem speret. Primo die lucem fidei. quam primo inuisibilibus credit. propter quam fidem dominus apparere dignatus est.

Factus est uespera. Aug. Occidit te luce paulatim. et post spacium diurne longitudo inferiorum partes subeunte. factum est uespera. sicut nunc uisitato circuitu solis solet fieri. Factum est. autem mane eadem super terram redeunte. et alium diem inchoante. et dies expletus est unus viginti quattuor horarum.

† Perfecte rei terminus. Perfectio boni operis. † Exordium. † Initium fidei.

cte. factusque est uespera et mane

† Prima diuinoz operum distinctio.

† Verbo domini celi firmati sunt etc.

dies unus. Dixit quoque deus.

† diuine scripture. de qua dicitur. celi sicut li-

ber plicabitur. Intransgressibilis terminus.

† Squarum superior pars in nodum cristallini lapidis congelata est. inferior in matricem redacta.

† vaporatiter suspensarum et per terram labentium.

fiat firmamentum in medio aquarum

Notandum vero quod nox in illo triduo omnino tenebrosa fuit. que post creata sidera aliqua luce claruit. decebat etiam ut dies a luce inciperent. et in mane sequentis diei tenderent. ut opera dei a luce inchoata. et in lucem completa esse significarentur.

Factus est uespera etc. Greg. Requiritur in hac vita per exercitantes iusticie peccatum deserit. ut in ipsa incocuisse maneat. quia si culpam recitudo eliminat. cogitationis nostre foribus assidens. ut sibi aperiat. pullat. Unde ait moyses. Facta est lux. et paulo post. factum est uespera. Creator enim humane culpe peccatis. tunc expressit in tempore. quod nunc uersatur in mente. Lumen namque recitudo sequitur umbra tentationis. Sed quia electorum lux tentatione non extinguitur. non nox. sed uespera facta memoratur. quia tentatio lumen iusticie abscondit. non interimit.

Augustinus. Notandum quod cetera creature. que infra lucem sunt spiritualium. sine eius cognitione non sunt. 36. Idem dies ubique repetitur. ut eius repetitione tot fiant dies. quotiens distinguuntur genera reorum creaturarum perfectione senarij terminanda. ita. si. ut uespera primi diei sit sui cognitio. non se scilicet esse. quod deus est. Mane autem post hanc uesperam. quo clauditur primus dies. et inchoatur secundus. conuersio eius. ut quod creata est. ad laudem referat creatoris. et cognitionem creature percipiat de verbo dei. que post ipsam sit. i. firmamenti. quod prius per uerbum in eius cognitione fit. post in natura ipsius firmamenti. deinde fit uespera huius lucis. cum firmamentum non iam in uerbo dei sicut ante. sed in firmamenti natura cognoscitur. que cognitio. quod minor est. uespera uocat. Post fit mane. quo clauditur secundus et incipit tertius. In quo similiter mane conuersio lucis est. i. huius diei ad laudandum deum qui fecit firmamentum. et ad percipiendum de uerbo eius cognitionem creature post firmamentum faciende. et sic usque ad mane post uesperam sexte diei. Multum enim interest inter cognitionem rei in uerbo dei. et cognitionem eius in natura. ut illud. si. ad diem pertinet. hoc ad uesperam.

Fiat firmamentum etc. Greg. Angelice uirtutes. que in dei amore persistunt. hoc in retributione acceperunt. ut in contemplatione conditoris perenni felicitate maneant. et in hoc quod condite sunt eternaliter subsistant. Unde apud moysen. celum factum dicitur. et idem postea firmamentum uocatur. quia angelica natura prius subtilis est in superioribus condita. et post ne unquam cadere possit. mirabilibus confirmata.

Fiat firmamentum etc. Aug. Queritur utrum illud celum nunc fiat quod excedit aeris spacia. an ipse aer uocet firmamentum. Asserunt enim aquas super celum sydereum esse non posse. cum earum pondus exigat hoc. ut supra terram stuant. vel ferantur uaporatiter in aere. Nec quisquam dicat fieri hoc omni potentia dei. Quomodo enim deus naturas reorum fecerit. queritur. non quod ex eis ad miraculum potentie operetur. Qui uero negant aquas super celum esse posse. non tantum locis. sed et qualitatibus distinguunt elementa. pro quibus fortiantur propria loca. ut sit aqua super terram. aer super aquam. celum super aerem. Unde colligitur. quod si aer super celum maneret. pondere suo caderet. et sic aqua super celum esse non posse. Unde quidam conantur demonstrare aquas esse super celos. aerem hic celum et firmamentum accipientes. propter hoc tantum. quia interuallum eius diuidit inter quosdam vapores aquarum. et aquas que sunt in terris.

Fiat firmamentum etc. Aug. Historice. Notandum quod firmamentum non propter stationem. sed propter firmitatem et intransgressibile terminum superiorum et inferiorum aquarum appellatum est. Siue celum intelligamus aerem. siue

quod excedit spacia nubilos aeris. qui exalatoe terre aquas vaporaliter tra-

bit. et per subtiles minutias suspendit. et post corpulenti conglobatas plu-

uialiter refundit. Si vero potest aqua. sicut videmus ad tantas minutias

peruenire. ut feratur vaporaliter sup aerem aquis naturaliter leuioze. cur

non credamus. et sup illud lenius celum. minutioribus guttis et lenioribz

immanare vaporibz. Sed quoquo modo ibi sint. ibi esse no dubitamus.

Beda. Fiat firmamentum in medio zc. Celi in quo fixa sunt sidera.

creatio describit. qd constat esse in medio aquaz. Nam suppo

sitz sunt ei aque in ae re et in terra. suppositi

terz. de quibus dicitur Qui regis aquis su periora eius. In me

dio ergo firmamentu est sidereum celu. qd de aquis factum esse

credi potest. Aristal lus em lapis. cui ma gna firmitas. magna

perspicuitas. et de aqs factus est. Si quem mouet. quomodo aq

nature fluidae et ima labiles sup celu pos sut pistere. cui figu

† Superiores. s. populos angeloz qui n indi gent firmamento scripture. † Inferiores. s. populus hominu qui indigent.

† diuidat aquas ab aquis. Et † scausalter. † s. in cognitione angelozum.

† scripture. s. moraliter vt per ipsum firmame tum scripture scz. inter carnalia et spualia quafi

† fecit de firmamentum. diuisit inter superiores et inferiores aquas discernat. † vaporaliter immanas. s. angelos.

† sidereum celum. † aquas que erant super firma mentu. ab his que erant sub fir

† mameto Et factum est ita. Uoca uitqz deus firmamentum celum

† s. actualiter scilicet. † s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

Si stat: quomodo sidera in eo fixa circueunt. S3 firmamentu no ppter stationem. sed propter firmitatem. aut terminu aquarum intransgressibile dici potest. Si autem stat: nichil impedit moueri et circuire sidera.

Moraliter. Secundo die factu est tanq3 firmamentu disciplinaz. qd discernit inter carnalia et spiritalia. sicut inter inferiores et superiores aqs.

Ubi die secunda posuit firmamentu factas. s. scripturas in ecclesia. de q bus dicit. Celi sicut liber plicabit. Hoc firmamento discernit aqs superiores

i. populu angeloz q bus no est necesse vt in lectoe audiant dei verbu. Sed illud fir

mentu posuit sup infirmitate inferioru populoz: vt suspicie tes in eo cognoscant

qualiter discernat in ter carnalia et spiritu alia. quasi inter aqs superiores et inferiores

Et factu est ue. zc. Distice. Incipit mane secunde diei a noe. tanq3 a puericia

et tedit vsq3 ad abra am. alijs generatoibz decem. Et bene com parat scdo diei. quo

fom e firmameta int aquas. Sicut arca noe inter aqs inferiores. in quibz natabat. et superiores. quibz conpluebat.

Hec etas no diluuiio teletur. quia puericia nostra obliuione de memoria no telet. meminim? em nos pueros fuisse. infantes no meminim?.

Huius vespera est pfulio linguaz. in eis qui turre faciebant. et fit mane ab abraa. Sed nec etas scda generauit plim dei. qz nec puericia apta est generatoi

Dixit uero deus Long. zc. Aug. In hoc die factu videt. vt duo tm inferiora eleneta secernerent. De aeris tm formatione intelligi potest. qui tuc primu nota nobis forma accepit. cu aqua q3 aeris et terre spaciū oc

cupabat. in vna terre parte secessit. Ita in secundo et tercio die quattuor elementa in pprias formas vident esse distincta. Et quonia p enumerati onem diez ex informibz formata numerant. et ex corporali materia ia fa

ctum celu moyses dixerat. cui? multu a terrenis species distat. qd ex ea for mandu in infima parte restabat. noluit isolitis verbis inserere. vt diceret

fiat. qz infirmitate et informitati. prima suscepturu erat specie. vt bis verbis congregent aq3 et appareat arida. intelligamus h duo pprias formas acce pisse nobis notas et tractabiles. aquas. s. mobile. terra immobile. Unde

aqua pgregat. terra apparet. aqua em labilis et fluxa. terra stabilis et fixa.

Congregentur aque. Beda. Que inter celu et terra vniuersa co pleuerat. in vnu locu pgregant. vt lux q3 pterito biduo aqs clara luce lu strauerat. in puro aere clarioz fulgeat. et appareat terra. q3 latebat. et q3 aqs

limosa erat. fiat arida. et germinibz apta. Si querat vbi pgregate sint aq3 q3 omis partes terre vsq3 ad celu tereant. Potuit fieri. vt terra subdens. pcauas pres pberet. quibz fluitates aqs reciper. Pot etia credi pmarias aqs rariores fuisse. q3 sicut nebula tegetet terras. h pgregatoe esse spissataf

Et uocauit. d. a. t. Aug. Prius ad distinctione aquaz. totam soli dioze mundi parte terra appellauit dices. In principio. c. d. c. z. t. Post q3 mundus ia formari incipit. et terre facies apparet. recedentibz aquis ad distinctione partis q3 adhuc pmebat aqs. portio qua arida esse licebat. terre nome accepit. eo q3 pedibz terat. congregationesq3 aquaz appellauit maria. Sic em appellat apud bebricos omnes pgregationes aquarum. si ue salte. siue dulces. Et q3 p cotinuatione omnium aquaz q3 in terris sunt. dixit eas congregatas in vnu locu. nuc vocat pluraliter congregationes aquarum. ppter multifidos sinus earum.

Beda. Cu multa pster esse maria. in vnu tm locu dicit aquas cōgre gatas. qz cuncta magno mari iunguntur. Si q lacus in semetipsis stricti vi dentur. occultis tm meatibz in mare reuoluuntur. fossorez quoq3 puteorum hoc pbant. qz omnis tellus per inuisibiles venas aquis repleta est. quibus ex mari principium est.

Et uidit deus. Beda. Pondū terra germinabat. nec aq animatia vna. pduxerat. et tm dicitur de videre. q3 esset bonu cedentibz aquis appa ruisse arida. qz estimatoz vniuersitatis puidens que sunt futura. quasi ia perfecta laudat. que adhuc in primo operis exordio sut. qz apud eu renz perfectio. no in consumatione est opis. sed in pdestinatoe voluntatis.

Berminet. t. zc. Aug. Aduertendu est moderame ordinatoris. q3 suis

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

† s. idem sicut sitientes.

distincta est creatura herbarum atque lignorum a specie terrarum et aquarum. ut in elementis numerari non possint. quia tamen fixa radicibus terre necantur. ad eundem diem voluit pertinere.

Germinet. t. zc. Beda. Patet in his verbis. quia nemo tempore mundus perfectus est et ornatus. in quo solent herbe virentes apparere. et ligna pomis onusta. Simulque notandum quod non prima herbarum germina. vel arborum genera. de semine prodierunt. sed de terra. quia ad vitam infusionem proditoris apparuit arboribus compta. ne moribusque vestita. quae sui generis ex se poma prodaxerunt et semina. **Operabat enim** ut forma rerum dei imperio primo perfecta prodiret. quomodo homo propter quem omnia inueniuntur etate plasmata est.

Augustinus. Quentur etiam de spinis et tribulis et quibusdam lignis infructuosis. cur. vel quando creata sint. cum deus dixerit. **Germinet terra herbam.** v. z. f. zc. Sed fructus nomine quedam utilitas signatur. Multae autem utilitates sunt manifestae vel occultae. omniumque terra radicibus alit. Possunt autem absolute respondere. spinas et tribulos post peccatum terram homini ad laborem peperisse. non quod alibi antea nascerentur. et post in agris quos homo coleret. et prius et postea in eisdem locis. prius tamen non homini. sed post. Unde pariet tibi. i. ut tibi nasci incipiat ad laborem. que ad partum tantummodo alijs animalibus ante nascebantur.

Facientem semen. Beda omnia creata sunt perfecta. et homo perfectus etate erat. et arbores cum folijs et fructu. Unde dicitur hic lignum pomiferum. **Et protulit. t. zc.** Greg. Quod testatur hystoria. sic est veraciter factum. ut significaret aliud faciendum. Terra enim est ecclesia. que verbi pabulo nos reficit. et patrocinij umbraculo custodit. loquendo pascit. opitulando protegit. ut non solum herbam refectionis sperat. sed etiam arboris preceptis.

Lignumque zc. Greg. Lignum secundum speciem suam. semen. producit. cum mens nostra ex sui consideratione quod in alterum faciat colligit. et recti operis germen parit. Hinc quidam sapiens ait. Quod tibi non vis fieri. alij non feceris. Et alibi. Quicumque vultis ut faciant vobis homines. et vos eadem illis facite. Quasi speciem vestram alterutrum respicite. et ex vobismet ipsis cognoscite. quid oporteat vos alijs exhibere.

Sementem. Strab. R. Sementis. frugum et arborum. Semen hominum et animalium. Seminum vel sementum cuiusque rei exordium.

Moraliter. Tercio die. quo mentem suam ad ferendos bonorum operum fructus preparat homo. separata labe ac fluctibus carnalium tentationum. tanquam aridam habet terram tentationibus separatis. ut dicere possit. Venite sermo legi dei zc.

Et factum est vespere et mane. Ii. Distice. Mane tertijs diei incipit ab abraam. et succedit tertia etas. similis adolescentie. et bene coparatur diei tertijs. quo ab aquis terra separata est. Ab omnibus enim gentibus quare error. instabilis. et vanis simulacrorum doctrinis. tanquam ventis omnibus mobilis (quod maris nomine bene significatur) populus dei per abraam separatus est. tanquam terra cum apparuit arida. i. sitiens imbrem diuino mandatorum. qui unum deum colendo. tanquam irrigata terra ut fructus afferat. sanctas scripturas accepit et prophetas. Hec etas iam potuit generare populum deo. quod et tertia etas. i. adolescentia. filios habere iam potest. Unde abraam dictum est. Patrem multarum gentium posui te zc. Hec etas porrigitur ab abraam. usque ad danid. generationibus quattuordecim. Vespere in peccatis populi. quibus diuina mandata preterbant usque ad saulis maliciam.

Beda. Die tertia congregavit aquas inferiores et salvas infideles. concupiscentiam et tentationum fluctibus sese quatientes. et segregavit ab eis aridam. i. fideles. fontem fidei sitientes. Infideles vero coercuit. ne iniquitatis suae fluctibus aridam. i. animam sitientem deum conturbent. sed liceat ei germinare fructus bonorum operum. et diligere proximum. ut habeat in se semen secundum similitudinem suam. ut scilicet ex sua infirmitate compatiatur alij

† Sab aquis liberata. Sanina fructifera.
† bonorum operum fructus.

† terra herbam virentem. et facies

† tem semen. et lignum pomiferum

† sicut ex sua infirmitate copariatur indigentibus

† facies fructum iuxta genus suum.

† sicut de quo similia propagentur.

† cuius semen in semet ipso sit super

† scilicet factus.

† terrarum. et factum est ita. et protulit

† sicut sicut pabulum verbi. opera misericordie.

† terra herbam virentem. et afferens

† sicut de tritico tritici. de legumine legumen.

† tem semen iuxta genus suum. Lignumque

† faciens fructus. et habens

† unumquodque sementem secundum speciem

indigenti. et producat lignum forte fructifera. i. beneficii. eripiendo opprobrium suum. et prebendo ei protectionis umbraculum.

Fiant luminaria. zc. Aug. Quia visibili mundo duo dies sunt attributi. supremus. i. et infime parti mundi. Visibilibus et mobilibus mundi partibus. que intra mundum creantur. tres reliqui deputati sunt. Et quod celum prius factum. prius erat ornandum. quarto sunt sidera. quibus illustratur inferior pars. ne esset habitantibus tenebrosa.

Infirmitati quoque hominum pronisus est. ut circumcunte sole. diei noctisque vicissitudine propter vigilandam et dormiendi vicissitudinem potirentur. Et ne nox tenebrosa remaneret. sed luna et sideribus consolarentur homines. quibus operandi nocturna necessitas incumberet. et quedam animalia sunt que etiam ferre non possunt. Quod autem dictum est et sunt insignia zc. ita dictum videtur. quasi quarto die cepissent tempora. cum prius triduum sine tempore non fuerit. Nam si alius quis motus corporalis vel spiritualis conditionem luminarium precessit. ut aliquid a futura expectatione per presens in preteritum transierit. sine tempore esse non potuit. Ideo tempora que sunt per sidera. non spacia morarum. sed vicissitudinem affectionum celi. et temus accipere. quia dies et anni. quos vilitate nouimus. motibus tantum siderum fiunt. Vel forte circa speciem facte rei dies est appellatus. et circa priuationem noctis. ut materia nondum per speciem formata sit. nocte dicta. unde formanda erant cetera. Vel potius in ipsa re facta atque formata. mutabilitas. id est. deficiendi possibilitas nocte dicitur. Possunt enim res mutari. etiam si non mutantur. Vespere autem et mane intelligantur. non per temporis preteritionem et aduentum. sed per terminum. quo intelligitur usquequo sit naturae modus. et unde exordium. Nimirum quod dicitur in signa et tempora. non signa dicit. que observare sit vanitatis. sed utilitatis. que. si nautae observant vel quilibet homines. ad precedendas aeris qualitates. De sole quippe certum est. quod circuitum compleat trecentis. lx. diebus et quadrante. qui est annus solaris. Sic reliqui planetarum annos suos compleunt breviores et prolixiores. Est etiam sol ad distinctionem temporum. quia ab equinoctiali circulo vernali ad solstitium estiuum ascendens. et inde ad equinoctium autumnale transiens. atque inde ad solstitium brumale perueniens. tandemque ad equinoctium vernale rediens. quattuor anni tempora determinat. Luna post equinoctium vernale vespere plena procedens. paschalem terminum facit. que regula usque hodie viget. De qua cum queratur utrum plena an prima facta fuerit. respondendum est. de qua quotiens fuerit. perfecta fecisse. quia (ut aiunt) non decebat deum illa die aliquid imperfectum facere. Alij dicunt. debuit luna prima fieri non quartadecima. quod nemo sic incipit numerare. Si tamen aliquid imperfectum fecisse deum dicitur. reprehensibile non est. Quod enim ab illo inchoatum est. ab ipso non ab alio perfectum est. Creditur etiam ideo plena facta. quod verba sic habent. lx. Lunam factam inchoatione noctis. quod fit. cum plena est.

minum pronisus est: ut circumcunte sole. diei noctisque vicissitudine propter vigilandam et dormiendi vicissitudinem potirentur. Et ne nox tenebrosa remaneret. sed luna et sideribus consolarentur homines. quibus operandi nocturna necessitas incumberet. et quedam animalia sunt que etiam ferre non possunt. Quod autem dictum est et sunt insignia zc. ita dictum videtur. quasi quarto die cepissent tempora. cum prius triduum sine tempore non fuerit. Nam si alius quis motus corporalis vel spiritualis conditionem luminarium precessit. ut aliquid a futura expectatione per presens in preteritum transierit. sine tempore esse non potuit. Ideo tempora que sunt per sidera. non spacia morarum. sed vicissitudinem affectionum celi. et temus accipere. quia dies et anni. quos vilitate nouimus. motibus tantum siderum fiunt. Vel forte circa speciem facte rei dies est appellatus. et circa priuationem noctis. ut materia nondum per speciem formata sit. nocte dicta. unde formanda erant cetera. Vel potius in ipsa re facta atque formata. mutabilitas. id est. deficiendi possibilitas nocte dicitur. Possunt enim res mutari. etiam si non mutantur. Vespere autem et mane intelligantur. non per temporis preteritionem et aduentum. sed per terminum. quo intelligitur usquequo sit naturae modus. et unde exordium. Nimirum quod dicitur in signa et tempora. non signa dicit. que observare sit vanitatis. sed utilitatis. que. si nautae observant vel quilibet homines. ad precedendas aeris qualitates. De sole quippe certum est. quod circuitum compleat trecentis. lx. diebus et quadrante. qui est annus solaris. Sic reliqui planetarum annos suos compleunt breviores et prolixiores. Est etiam sol ad distinctionem temporum. quia ab equinoctiali circulo vernali ad solstitium estiuum ascendens. et inde ad equinoctium autumnale transiens. atque inde ad solstitium brumale perueniens. tandemque ad equinoctium vernale rediens. quattuor anni tempora determinat. Luna post equinoctium vernale vespere plena procedens. paschalem terminum facit. que regula usque hodie viget. De qua cum queratur utrum plena an prima facta fuerit. respondendum est. de qua quotiens fuerit. perfecta fecisse. quia (ut aiunt) non decebat deum illa die aliquid imperfectum facere. Alij dicunt. debuit luna prima fieri non quartadecima. quod nemo sic incipit numerare. Si tamen aliquid imperfectum fecisse deum dicitur. reprehensibile non est. Quod enim ab illo inchoatum est. ab ipso non ab alio perfectum est. Creditur etiam ideo plena facta. quod verba sic habent. lx. Lunam factam inchoatione noctis. quod fit. cum plena est.

ciem suam. Et vidit deus quod esset

bonum. Et factus est vespere et mane

dies tertijs. Dixit autem deus

fiant luminaria in firmamento

celi. et dividant diem ac noctem

et sint in signa et tempora. et dies

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

et annos. ut luceat in firmamento

oportunitis temporibus terram illuminant. Aliquotiens enim nebulosus aer oblituit. ortus enim sol-maiori lumine lunam-stellasque ne terram illuminent. impedit. Unde sic vocatur: quia solus obtusa luna stellisque ceteris per diem fulgeat terris.

Fecitque deus d. m. l. Beda. Luminaria magna possumus accipere. non tam alioque comparatione: quae per se. ut celum dicit magnam. et magnam mare. Sol enim magnus dicitur: quia complet orbem terre suo calore: sicut luna suo lumine. que in quacumque parte celi fuerint. totam terram illuminant: et a cunctis videntur. Magnitudinis eorum magnum est argumentum: quia omnibus hominibus idem orbis eorum videtur. Nam si longe positus minor. et prope maior: eriguitatis indicium esset.

Luminare maius. 2c. B. Sol. non solum corporis forma. sed luminis magnitudine: quia luminare minus et stellam illustrat. Maior est enim in calore: quia mundum calefacit: cum preteritis ante eius creationem diebus. nihil caloris habuisset. Quod autem equalis vniuersae magnitudinis luna cum sole cernitur. hinc esse aiunt: quia multo longinquior a terris atque altior quam luna incedit. ideoque magnitudo eius a nobis non posset dinosci. Omnia enim longius posita videntur breviora.

Et luminare minus. 2c. Esti. lunam et stellam maiores in die aliquando videri contingit: non tamen diei. sed nocti lucis solatiu eas afferre potest. **Aug.** Tunc enim noctis in exordio videtur luna cum plena est. alias non. et die incipit videri ante plenitudinem et in progressu noctis.

Ut lucerent. 2c. Beda. de magnis luminariis intelligi possunt et stellis. ut quod dicitur est. ut videtur diei. ad solem specialiter. quod subiunctum est. et nocti: ad lunam et stellam pertinet. Quod vero additur. ut diuiderent lucem ac tenebras. omnibus eque conueniat: que quocumque incedunt. lucem circumferunt. Unde. Absunt. tenebrosa cuncta relinquunt. Si querat quale potuit esse lumen diurnum ante creationem syderum: Respondemus. quale videmus solis ortu proximante. nec dum apparente. quando scilicet lucet obtulis radijs stellarum dies: sed minime sol ortus resulget.

Mist. Die quarta micuerunt luminaria in firmamento celi. i. legisdoctores scripturam sanctam inherentes. et inferioribus lumine sapientie demonstrantes. Prodidit quoque siderum turba. i. viros doctores scilicet et legisperitos et numerositas. qui in huius vite nocte fulgentes. diuidant scripturam sensibilibus et intelligibilibus. quasi inter lucem perfectorum. et tenebras peccatorum: facientes signa virtutum et miraculorum. Qui sunt in terra et annos: quia proprijs temporibus viuunt et transeunt. Verbum autem domini in eternum manet. Bene autem terra genuit primo: et postea facta sunt luminaria: quia post bona opera venit illuminatio. qua videtur species superne veritatis.

Moraliter. Quarto die quo in illo firmamento discipline. mens spiritalis intelligentias operat atque distinguit: videt que sit incommutabilis veritas: que sicut sol fulgeat in anima. et quomodo anima ipsi particeps fiat. et corpori ordinem et pulchritudinem tribuat: tanquam luna illuminans noctem. Et quomodo stelle omnes. i. intelligentie spirituales. in huius vite obscuritate: tanquam in nocte fulgeant.

Et factum est. et ma. 2c. Beda. In hac vespere populus dei in egipto agnum obtulit: et verus agnus sacramenta sui corporis inchoauit. In hoc mane. populus israel in gumm seruitutis excussit: et christus nos suo sanguine redimens. a dyaboli seruitute liberauit. que dies lune plenissime in creatione mundi quarta processit. At in tempore dominice passionis. altioris gratia sacramenti in quinta sabbati incidit. ut dominus sexta sabbati crucifixeretur. sabbato in sepulcro quiesceret: et prima sabbati resurgeret. In qua nobis resurgendi. et lucem perpetuam intrandi spem atque fidem donaret.

Et factum est. v. 2c. Ili. Distice. Mane quarte diei regnum dauid. Hec gratia similis est inuentum. que inter omnes regnat etates: et firmum est omnium etatum firmamentum. Unde comparat quarto diei: quo facta sunt sidera in firmamento celi. Splendor siquidem solis regni figurat excellentiam. plebem obtemperantem regi lune splendor ostendit: tanquam sinagogam. Stelle vero principes eius sunt: et omnia fundata in regni stabilitate

† Sine homo in tenebrosam adducatur habitati onem. † Scausali ter.

† celi. et illuminent terram. Et factum est ita. † Sine manifesto.

† Fecitque deus duo magna luminaria. Luminare maius. ut

precesset diei: et luminare minus. ut precesset nocti. et stellam. et posuit

† Sine viroorum numerositate. † Sine ad deorum octis. † Sine luce sapientie.

† eas in firmamento celi. ut lucerent super terram. et precesset diei ac no

tanquam in firmamento.

Dixit etiam deus p. q. r. Post ornatu quarto die celi facie luminariis: ornantur suis animalibus die quinto inferiores mundi partes. aque scilicet et aer.

Augu. Dixit etiam. d. Produ. a. rep. 2c. Oportebat in creandis habitantibus inferioris partis. que tota sepe terra vocat. prius produci ex aquis animalia: postea de terra. eo quod ita sit acri aqua similis. ut eius exalationibus pinguescat. et spiritum. p. c. l. e. et ventos faciat. et nubila contra bat: aues sufficit volantes. Est ergo ordo seruatus: ut prius mereantur animalia a quarum que terrarum. Rec putandum est quod terminum esse aliquod elementum: quoniam de aere tacere videtur. Sed aer ad celum more scripture pertinere intelligitur: si qua sunt in eius superioribus pacatissima spacia. et ad terram. propter turbulenta et caliginosa locum. qui humida

quartus. Dixit etiam deus. Pro

† Sine quia vicinior est aqua celo quam terra. proce duntur aquatilia. Sine aquarum dicitur reptilia quia pauca repunt in terra. pedibus gradiuntur plura. † Sine pisces. † Sine renatos per sacramen tum baptisati.

† ducant aque reptile. aie viuētis

exalatione pinguescat: quoniam et ipse aliquando celi nomine nuncupetur. Ideo non est dicitur. producant aque reptilia. et aer volatilia: sed utrunque ex aquis productum esse narratur. Quidquid enim aquarum sine labiliter vidolium siue vaporaliter tenuatum est: utrunque in humide nature deputatur. Unde quidam elementa sic distinguunt. ut oculos ad ignem. aures ad aerem pertinere dicant: olfactum et gustum tribuant humide nature. Tactus autem congruit terre. Ignis tamen omnia penetrat: ut motum in eis faciat. Inchoat enim anima motum suum in omnibus sensibus a subtilitate ignis: sed non in omnibus ad idem peruenit. In visu enim peruenit repleto calore usque ad eius lucem. In auditu. usque ad liquidiorum aerem calor ignis penetrat. In olfactu. transit aerem purum: et peruenit ad humidam exalationem. unde crassioris hauri subsistit. In gustu vero etiam hanc transit: et peruenit ad humidam cor pulentiorum. Quo traiecto. cum ad terrenam peruenit grauitatem: tangendi vltimum sensum agit. Hunc ordinem non ignorabat. qui conditiones eorum que intra mundum sunt inducens. prius celi lumina. post aquarum animalia: terrarum postrema narravit. nec aerem pretermisit. sed quietissimam partem eius celo: turbulentam aquarum vel terre deputauit. Unde et psal. omnia superiora celum dicendo. Laudate dominum de celis. omnia inferiora terre nomine comprehendit: Laudate dominum de terra. 2c. ubi spiritus tempestatis et omnes abyssi nominantur. Et ignis iste qui vrit tangentem. qui de terrenis et humidis motibus ita existit: ut vertatur in aliud elementum. Ac per hoc in superiorem tranquillitatem enadere non valens. in ista pinguiori parte turbulentis motibus agitatur: ad temperandum eius rigorem. et ad usus terroresque mortalium. In summo autem aer tam tenuis esse dicitur. ut neque nubibus obumbratur. nec vento turbetur. nec aues sustineat. nec homines siqui forte ascenderint crassiori spiritu alarum: sicut aer iste. Aer tamen est et in humidam naturam tempore diluuii conuersus creditur. Aereos etiam celos diluuii perisse in quadam canonica epistola legi. Quod intelligendum non est nisi in aquarum naturam pinguioris aeris qualitate conuersos.

Anime uiuentis. Aug. i. que sunt in animabus uiuis. sicut dicitur. Ignobilia hominum. i. qui sunt in hominibus ignobiles. Quod quidam propter tarditatem sensus putant dicitur esse. vel quia pisces nullius sunt memorie. sed certissimum est eos habere memoriam.

Augu. De conuersione elementorum questio est. Alij dicunt omnia posse conuerti in omnia. Alij aliquid proprium esse singulis: quod in alterius qualitate nequeat conuerti. Dicit etiam nichil sine igne videri. nec sine terra tangi. et sic omnia omnibus inesse: sed vniuersumque ex eo quod plus habet vocabulum accepisse. Inde autem caloris prinatione cum corpus nimium frigeat: sensus obtunditur. quia motus pigrescit. qui ex calore inest corpori: dum ignis aerem. aer humidum. et humor terrena afficit. subtilioribus crassiora penetrantibus. Aer ergo superior. quia ad celestem pertinet partem. vel quod nullum visibilem habet habitantem. neque pretermisus est celo nomina to: nec annumeratus in creandis animalibus. Inferior vero non nisi ex aquis accipit animalia. Quod enim humidum est. aues sustinet. que innituntur pen nis volantes: ut pisces quibusdam suis alis natantes. Unde ex aquis dicuntur producta volatilia. Aquarum enim natura bipertitum locum sortita est.

Inferiorem in vnda labili: Superiorem in aura stabili. Illu natantibus hunc volantibus. Ex hoc elemento duo sensus animalibus dant. Olfactus vaporibus: Gustus explorandis liquoribus. Quia tactu aquas ventosque sentimus. hinc est: quod solida terra omnibus elementis miscet. sed in his crassioribus sentitur amplius.

Sub firmamento etc. Esti immenso interiacente spacio. volat tñ aues sub sidereo celo: que super terram volant. sicut homines qui in terra sunt: sub celo esse dicuntur. Alia trãslatõ Secus firmamentuz celi: quia vicina sunt etheri spacia huius aeris: que aues subuebit.

Augustinus. Notandũ quosdam philosophos ita sua cuiuslibet elemento distribuisse animalia. vt terrena dicerent non tñ que in terra repũt aut gradiunt: sicut etiam aues. que in terra requiescunt. Aeria animalia demones esse. Celestia: teos: quoz nos partẽ luminaria partem angelos dicimus. Idem tñ aqs pisces. et generis sui bestias distribuit: vt animalibus suis nullũ vacet elementum.

Augustinus. Demones aerea dicuntur animalia: quoniã corporũ aereoz natura vigent. Nec p morte dissoluntur: quia pñatet in eis elementum aptius ad faciendũ: quã ad patiendũ. Ad patiendũ em humor et humor ad faciendũ aer et ignis. Transgressores vero angeli cũ principe suo nunc dyabolo: tñ archangelo: si fuerũt ante transgressionẽ suã in puriore aeris parte. Quidã em nostri nõ putant eos celestes. vel supercelestes angelos fuisse: nõ mix: si post peccatũ in hanc caliginem demissi sunt: vbi tamẽ aer sit. Si saltem ante peccatũ celestia opa gerebant. Neque hoc mix est: si conuersi sunt ex pena in aerea qualitate: vt possint ab igne: i. elemento supioris nature pati. Caliginosa tñ aeris loca tenere tñ pmissi sunt: qui eis quã si carcer sit vsq; ad tempus iudicij.

Et omne a. u. Ad differentiam hominis qui faciendus ad imaginẽ dei: em pcepta ternaret: perpetua immutabilitate maneret. Cetera xpo animalia sic facta sũt. vt alia alijs in alimonia cederent: vel senio deficerent. Crescite et. m. Ad virtũz genus animantũ de aquis factor: i. pisces et aues pñet. quia licet oēs pisces nõ nisi aquis viuere possũt: ita plurimẽ aues que si in terris aliqñ requiescunt: fũtq; faciunt. nõ tñ de terra. sed de mari viuũt: et libentius mari quã terra viuũt. Quod vero subiũgit. auesq; multipli centur sup terrã. ad virtũz genus animã: que s. de aquis. vel de terra viuũt respicit. quia etiã aues que sine aquis nõ viuũt. que etiã in pfundo sepe sicut pisces latent. nõ nunq; sup terrã egredi solẽt. maris cũ ferũt faciũt et nutriũt.

Mistic. Die quinta facta sunt in aquis reptilia animaz viuaz: i. homines in vitam renouati per sacramentum baptismi facta sunt volatilia: i. anime volantes ad superna. Moraliter. Incipit pucta mens quinto die in actionib; turbulenti seculi. tanq; in aquis maris opari. ppter vilitatẽ fraternẽ societatis. et de corporalib; agnitionib; q; ad mare. i. ad hanc vitam pñent. pducere animarũ viuaz reptilia. i. opa que pñunt animis viuũt. et cetos magnos. id est fortissimas agnitiones. quibus fluct; seculi dirumpunt et contemunt. et volatilia celi. i. voces celestia pdicantes.

Et factũ est. u. et. m. Mistic. Mane transmigration in babilonia: cũ ea captiuitate pñus leuiter in peregrino ocio est collocatus. et por rigitur hec etas. vsq; ad aduentũ xpi. id est quinta declinatio. s. de iuuentute vsq; ad senectutẽ. nondũ senect. nec iã iuuent. sed seniois etas: quã greci pñiten vocant. Nam senect apud eos nõ pñiten. sed geron dicitur. Et reuera sic ista etas a regni robore est inclinata et fracta in populo iudeorum: ut homo a iuuentute senio sit. Que bene comparat diei quinto: quo facta sunt animalia in aquis. et volatilia celi. postquã inter gentes tanq; in mari viuere cõperunt: sedem incertam et instabilem habentes. sicut aues volantes. Ibi ceti. i. homines magni. qui magis diari fluctib; seculi: quã in captiuitate firmare poterũt. nullo em terrore ad ydolatriã reprobati sunt

† Volantes ad superna. Spoductũ ex aquis. † Non vsq; ad firmamentum. † Volatile super terrã sub firmamento celi. Creauitq; deus cete † Sa maximo vsq; ad minimum. † S q; sunt aquarũ animãtia. q; nõ reptando. s; natando. vel pedibus ambulando incedũt. sunt et volatilia q; pennas habet. sed omnino volatũ grandia. et omne animã viuente carent. ne aliq; genus pretermittũt videretur. generaliter comprehendit omne genus reptiliũ. nam motabilez. quã pduxerant aque tantum. volatiliũ. et que cantibus inheret fixa in species suas: et omne volatile secundũ genus suũ. Et vidit de

q; esset bonũ. et bñ dixit eis dicẽs: Crescite et multiplicamini. et reple

Vbi aduertendũ quod benedixit de aialia dicẽs: Cresci. et mul. quia gens inde orum. p gentes dispersa. valde multiplicata est. Huius diei. i. huius etatis quã vespera est multiplicatio peccatoz in populo iudeoz. quia sic exegati sũt: ut nec possent christum cognoscere.

Producat. etc. Post celũ repletum siderib; et aerem volatilibus. qui ppter vicinã celũ nominat. post impletas animalibus suis aquas: que aeri vicine sũt. psequẽs erat terrã aialibus suis impleri. Ipa em cognatõez habet cũ aq; sine q; p luco et irrigatõne nec fructificare potest. nec subsistere. Iubet ergo de terrã. pducere iumenta et reptilia et b. t. In bestiis. quod quod ore scuit vel vnguibus pter serpentes comprehenditur. In reptilibus etiam serpentes. Romie iumento. quã in vsu hoĩz sũt aialia designant. Aditõz vero ceteroz q; drupe dũ: vt ceruoz et huius modi. p indomita feritate in bestias numeram. Iuxta antiquã translatoz qua scriptũ est. quadrupedia et reptilia et bestias terre. Romie quadrupedum oia comprehendunt. pter bestias

ad pisces. et ad aues pertinet. † S que vel de aquis vel de terra viuunt.

te aquas maris: auesq; multiplicentur super terrã. Et factum est vespere et mane dies quintus.

Dirit quoq; deus. Producat terra animã viuente in genere. S caru abstinens ab opibus malis. S germi na virtuti. S Augustinus. vitã imitando sanctorum quasi proximorum. Terra animã viuente in genere. S humanos vsus inuantiã. S feruãtes terrena. per que intelligant celestia que vngue ledunt vel dente. S Augustinus. ferocitate su perientes.

suo: iumenta. et reptilia. et bestias terre secundum species suas. Factumq; est ita. Et fecit deus

Producat. t. Aug. Historice. Consequẽs erat. ut terrã iam ornaret suis animalibus. Per dicendo iuxta genus suũ: tria genera significat. Primo iuxta genus suũ: quadrupedia et reptilia. Vbi potest intelligi. q; quadrupedia dixerit. s. que sunt in genere reptiliũ. vt lacerti et hmoi. Vn in reptitione quadrupediũ nomina nõ iterant: quia reptiliũ vocabulo ea intellexit. Ideo non simpliciter dixit reptilia: sed omnia reptilia terre. Sũt em et aquaz. Ideo omnia: vt comprehenderet ea q; quattuor pedib; gradiuntur. Bestias de quib; item ait. iuxta genus suũ. intellexit quidquid ore scuit aut vnguibus: pter serpentes. Decora vero de quib; tercio dixit iuxta genus suũ. que neutro ledunt: vel cornib;. De late pateat quadrupedum nomen: numero pedũ potest facile dinosci. Et nomine pecoz et bestiaz omne irratiõnale animal solet comprehendere.

In genere suo. Aug. Nec forsitan secundũ genus dicunt: quia orta vt ex eis nascant alia. et originis formã successione pseruent. De hoie autẽ b; dicitur nõ e: quia vn; fiebat. te q; et femina fca. nõ em mltã genera hoim fca sũt. sic herbar; et lignoz: vt dicat secundũ gen; suũ. ac si diceret generatiz ut inter se similia atq; in vnã originẽ semis pñentia distingueret a ceteris. Aug. De quibusdã minutis aialibus questio est. vtz in primis pditõibus creata sint. an ex reb; pductis: Pleraq; em de humidoz corpor; vicis v; exalationib; vel cadauerib; gignunt. Quedã etiã de corruptõẽ lignoz et herbar; et fructuũ. et terra nascunt. tñ esse creata: in quib; et illa intelliguntur que nascunt ex eis q; terra germinante orta sunt. Que vero de corporibus animalium maxime mortuoz. absurdũ est dicere cũ aialibus ipsã creata esse: nisi q; potentialiter in ipsis et materialiter erant preseminata.

Aug. De venenosis et pñicosis quẽrit. vtrũ post peccatũ hois ad vindictam creata sint. an poti; creata innocia peccatoib; nocere cõperũt. Potuerunt ergo creata nil nocere. si causa nõ fuisset. vel terrendo et puniendo. rũq; vicioz: vel pbande et pficiende virtutis. q; et exempla virtutis et patientie alijs danda. et homo tentatus certũ sibi innotescat. et iure sal; illa turpiter p voluptatẽ amissa: p dolore fortit; est recipienda. Bestie tñ bestiis nocet. que peccatũ nõ habent. vt nec vindicta dicat. nec tali exercitio recipiant virtutẽ. S; aliẽ sunt cib; aliarũ: nec ideo recte non essent quib; aliẽ vescuntur. Habent em omnia q; diu sunt mensuras. numeros. ordinẽq; suos: que cuncta merito considerata laudantur.

Aug. Illud etiã mouet. Si aialia noxia viuos ledũt penaliter. exercent salubrit. aut ignorãter docent. cur in efcas mortuos lacerãt. Quasi quicq; interfuit. caro iã exanimis p quos iã transit? eat: q; mirabili potẽtia est refoz manda. Quis et hinc doceat. ppter inanes curas exanimatoz: quoz corporum suozum nulla genera mortuũ esse horrenda.

Aug. Sic quis et hinc fiat quaedam prudentibus admonitio. ut ita se commendent creatori omnia maxima et minima occulto nutu administrati. cui etiam nostri capilli numerati sunt. ne propter inanes curas et animatorum suorum corporum vlla genera mortuum perdorescant. sed pie fortitudinis numeros ad omnia preparare non dubitent.

Aug. Queritur quare hic non sit additum. quod dictum est de animalibus aquarum. Benedixitque ei deus dicens. Crescite et multiplicamini. Forte quod de prima creatura anime viventis dictum erat. de secunda subintelligendum reliquit maxime quia in huiusmodi diei operibus alia plura dicitur. Verbas autem atque ligna. quia non habent generandi affectum. huiusmodi benedictionis forsitan in die iudicant. Quod necessario repetitum est in hoc. ne quis putet in officio gignendi filios esse peccatum. sicut in fornicatione sine conjugio.

Bestias terre. et

Beda. Ordinis mutatio. nichil curandum in nostra loquela. quod prius in creaturarum ordine nominemus. cum deus creaverit omnia simul.

Mist. Bed. Ili. Sexta die producit terra animam vivam. quando caro nostra ab operibus mortuis abstinentis vna virtutum germina parit. secundum deum suam. id est vitam imitando sanctorum. Unde. Imitatores mei estote. Secundum genus nostrum vivimus. quando sanctos quasi proximos imitamus. Producit terra bestias. id est homines ferocitate superbientes. et pecora. simpliciter viventes. et serpentes astutos. et bonum a malo discernentes. et quasi reptando scrutantes terrena per que intelligant celestia.

Faciamus hominem ad. Aug. Insinuatur pluralitas personarum. per. et. et. et. statim unitas unitatis cum dicitur. et fecit deus hominem ad imaginem dei. non pater ad imaginem tantum filii. non enim vere dicitur ad imaginem nostram. Sed ita dictum est. Fecit deus hominem ad imaginem dei. ac si diceretur ad imaginem suam. Num autem dicitur ad imaginem dei. cum superius dictum sit ad imaginem nostram. significatur. quod non habet pluralitas personarum. ut plures deos credamus. sed et patrem et filium et spiritum sanctum unum deum accipiamus.

Beda. Faciamus hominem ad. Apparet quare dictum sit ut cetera fierent iuxta genus suum et species suas. erat enim homo creandus qui non solum generi suo et speciei congrueret. sed ad imaginem creatoris fieret. cuius dignitatis magnitudo ostenditur. cum quasi consilio creaturarum. nec simpliciter dicitur sicut de ceteris. fiat homo. sed faciamus. b. a. i. et. s. n. In quo unitas trinitatis ostenditur et commendatur. Trinitas enim in precedentibus insinuat. cum dicitur. dixit deus fiat. et fecit deus. et vidit deus quod esset bonum. sed manifestius cum dicitur. Faciamus hominem ad. i. et. s. n. Dum enim qui doceret non erat. occulta fuit predicatio veritatis. Vbi creati cepit homo. fides et dogma veritatis emicuit. In eo enim quod dicitur faciamus. vna operatio trium personarum ostenditur. In hoc vero ad imaginem et similitudinem nostram. vna et equalis substantia trinitatis. Angelis enim a deo non dicitur. Faciamus. b. a. i. et. s. n. Dei enim et angelorum non est vna et eadem imago vel similitudo. Non autem secundum corpus. sed secundum intellectum mentis ad imaginem dei creatus est homo. quantum in corpore quantum proprietatem habeat quod hoc indicet. quia est creata statura. secundum quam corpus anime rationali congruit. quod in celum erectum est.

Querit quomodo immortalis factus sit homo per alios animantibus et cum illis commune acceperit alimoniam. Sed alia est immortalitas carnis quam in adam accepimus. alia quam in resurrectione per christum speramus. Ille factus est homo immortalis. ut non posset mori. si non peccaret. Moreretur autem si peccaret. Filii vero resurrectionis equales angelis. nec poterunt vltra peccare. nec mori. Caro ergo nostra post resurrectionem non eget cibum refectione. quod nec fame. nec lassitudine. nec alia infirmitate adest defectio. vel poterit corrumpi. Caro ad ante peccatum ita immortalis creata est. ut per alimoniam adiuta esset mortis et doloris experta. donec corporalibus incrementis productus ad etatem que conditori placeret. multiplicata progenie ipso iubente sumeret etiam de ligno vite. quo perfectus immortalis